**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

12 An priuilegium fauorable extendatur ad alios præter expressos?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

probat ipse Sanchez d. p. 8. num. 98. Verum est artenta hac ratione hæc facultas est etiam interpetanda ob fines, & circumstancias huius concessions latè explicanda est; sicut de dispensatione in favorem pæcaute, & religionis diximus. Nam si præcipuis hujus facultatis non est aliquod priuatum commodum sumentis sulum, & obvientis libilium, sed et communem bonum Ecclesiæ & subuentio illius in aliqua publica necessitate. Ergo ex hac parte latè accepit interpretationem, item hæc potest dispensi, & ab solvendo ordinatur ad luerandam efficiens indulgentiam, & remissione peccatorum concessam: indulgentia autem & remissio cum sit Principis beneficium nemini nocens, nec iuri communii aduersum, late est expicandum. Et gō etiam & hæc potest: & ita tenet Suarez lib. 6. de voto cap. 16. num. 3. Bonacina d. p. 9. 3. punct. 7. & 1. num. 17. & de indulgent. punct. 7. ad finem Henrici lib. de indulgent. p. 30. in fine. Ludovic. Lopez p. iii. de clani cap. 9 col. 6.

8. Tertio inferunt, quid dicendum sit de potestate alieni concessi: si confessorum: qui cum absolucione a eos lais & causis resolvatis Azor lib. 5. cap. 23. quæst. 1. affirmat utrè interpretandum sit ac pote de limitari ad cunctas, & peccata precedentia faciat, non aliter confiteretur de mente concessis. Movetur quia si pro peccatis committendis dateatur indulgencia liberius peccandi: ergo non est extenda ad illa. Frustra ratio, cum hoc per accidens sit, & non à facultate potest, sed à maiori abutens. Quapropter Bonacina dis. p. 9. punct. 7. punct. 7. & 1. num. 17. sed. 8. num. 5. existit manu late esse interpretandam hanc facultatem, comprehendensque non solum commissaria sed committenda: tum quia verba generaliter prolatæ gonevalter sunt intelligenda tum quia fuerit animæ saluti, ne peccato in peccatis loscerat. Mithi tamen absolutione dicendum sit deinde hanc faciat in strictè interpretandam: si ob bonum priuatum ipsius absolucione concessa fuerit: ac proinde ad solas censuras contingat, & peccata commissaria extendi posse, non ad committenda quia sit laus singulis personis derogans legi communis refectionis: est enim illa facultas in hoa d'penitentia & exemptione à lege communii quæceter aliæ superius ementibus pro absolutione: ipse vero ab illa obligatione eximitur. Ergo tanquam dispensatio in lege est strictè interpretanda. Ergo non debet extendi ad omnes causas, quibus verba adaptari possunt. Notariorum apposui sit, & interpretandam sit: si ob bonum priuatum ab solvendo concessa fuit facultas: si ob bonum commune vel ob aliquod singulariter ita grave & nec statim vel eius gravius pæco detegatur: legi communis concessa facultas latè tunc interpretanda erit: eaque de causa Salas illa dispu. 17. sed. 8. num. 5. lib. contrarius his que directa dispu. 10. sed. 1. fine, dicit facultatem eligendi. Confessorum per Bullam cruciate ampliandam esse ut non solum extendatur pro peccatis commissis, unde sumptionem Bullæ sed etiam pro committendis quantumvis fuerint in conscientiam Bulæ.

## P V N C T V M VIII. XII

### An priuilegium favorabile extendatur ad alios præter expressos

1. Non extenditur ad alios præter expressos. Explicatur exemplis.  
In aliquibus priuilegiis qui continentur ex p. est.

2. Propositur quædam obiectio. Soluitur.

**R**egula generalis est non extendi ad alios præter ibi expressos quia tota efficiacia priuilegii pendet ex intentione significata: concessendo quæ intentio verbis significatur. Ergo ultra explicationem verborum non potest extensio fieri. Hinc est quod communiter dicitur, priuilegia valere tantum quantum sonant. A quibus exemplis regula illustratur priuilegium concessum religiosis etiam sub nomine masculino, comprehendens religiosas illius ordinis, iu his, quorum sunt capaces: quia in illo præter eis, jo. satis exprimuntur, siquidem non attendunt seculi. Sed qualitas Manuel Rodriguez tom. 1. regul. 99. quæst. 12. art. 22. Bonacina dis. 1. quæst. 3. punct. 7. & 2. num. 2. Suarez lib. 8. cap. 10. num. 7. Verum si in priuilegio dicatur, ut feminis religiosis ut dicunt in cap. pastorali, de priuilegiis iure ad feminas non extenditur: quia ratione illius dominis viri, feminæ non exprimitur, sed prius excluduntur. Si Suarez, & Bonacina iura vero item priuilegium concessum filias comprehendit: quia nomine filii & filie sunt intelligendæ ex iuncta. *filii cognoscere de verbis.* Ign. & tradit. optimæ Matienzo lib. 5. recopilat tit. 7. 1. 11. à num. 5. Secundus verò & si dicatur filii masculini, feminæ tunc manent exclusæ sic Rebuffi, in l. 1. de verborum significati, verbo masculinis. Suarez, Bonacina supra. Esto contra videatur tenebre Emanuel Saa verba gratia, num. 2. in utraque editione: iibi in priuilegio nomine marium comprehenduntur etiam feminæ: & verbo interpretatione, num. 3. dicit in favo: ab ilibus masculinum comprehendere feminum secum in contractibus. Item priuilegium fratribus, sororibus est communis nisi aliunde ap-

pareat restriktio: & quia sub nomine fratrum forores veniente intelligenda ex l. *Lucius.* 9. 3. §. quæstum ff. de legat. 3. vbi dicitur de mente testatoris constet. Idem habetur in l. *tres fratres.* ff. de patris. & tradit. Tiraquell. lib. 1. de retract. lignagier §. 1. glossa 9. num. 200. Suarez lib. 8. cap. 10. num. 7. Bonacina num. 4. Nomine autem filiorum non venient nepotes regulariter loquendo, quia sub nomine filii in i. goro's significatione non comprehenduntur: sic Rebuffi in *Liberorum.* 120. ff. de verborum significatis. barbola in *l. maritum.* num. 80. ff. soluto maritione. Quare vi: priuilegium concessum filiis, ad nepotes extendatur, debet ex iuri dispositione, vel alia via de mente concedentis constare, sic Suarez lib. 8. de legibus. cap. 1. num. 6. & he intellegit authore, si quid C. qui potiores in pignore habeantur, & iustitia, 120. ff. de verborum obligatione, in quibus locis nomine filiorum solent nepotes intelligi.

2. Sed obici potest primo priuilegium concessum Sacerdoti celebri tempore interdicti, conceditur ministris & domino conceditur servus: at nec minister sub nomine Sacerdoti, nec servus sub nomine domini exprimitur. Ergo iam priuilegium extendit ad alios præter ibi expressos. Secundo priuilegium nobilitatis concessum marito ad uxorem extendit, & concessum patri, ad filios: at uxor sub nomine mariti non comprehenditur neque filius sub nomine patris Ergo.

Facili est horum solutorum.

Ad primum dico. Dupliciter aliqua in priuilegio exprimitur possunt, formanter: vel virtualiter quo:unque autem modo in priuilegio exprimitur ad illa priuilegium extenditur. Expressum autem virtualiter omnia illa, sive quibus priuilegium inutile reddetur. Nam concedens priuilegium intendit communis eius vnum concedere, & consequenter omnia illa quæ huiusmodi vni vel ex precepto, vel ex conjectudine annunciantur: cum autem celebrazione annectatur minister, si conceditur priuilegium Sacerdoti & ministro virtualiter conceditur: sic priuilegium concessum Sacerdoti ad celebrandum, vel cuilibet alteri ad audiendum diuina tempore interdicti, concedetur etiam familiaribus qui cum comitari solet, cap. 1. de priuilegiis, in 6. quia alias inutilis reddetur concessio, si quidem ex confundacione haberet, cum pergit ad audienda diuina defere illum comitatum. Hinc infra Suarez lib. 8. cap. 11. num. 7. & 2. & ex illo Bonacina dis. 1. quæst. 3. punct. 7. & 2. num. 6. si Sacerdoti concedatur priuilegium umquam rediret, scilicet post meridiem (vt ipse est Suarez habebat) concedi consequenter socio cum illo recipi: quia concessum priuilegium iuxta vnum ab Ecclesia receptum at vnum Ecclesiæ est recte cum socio. Ergo socio conceditur, alias fece inutile est priuilegium, siquidem cogitetur lape rectare solus, cum raro inveniatur socius qui recitat vellet fece: sive obligatione proprie non satisfacere. Ind. cat. Saa verba gratia, num. 30.

Ad secundum fateor priuilegium nobilitatis concessum, ad uxorem extendi, & concessum patri ad filios, non ex illius priuilegii quo matrus & pater nobilitantur, sed ex alia iuri dispositione, qua causatur quies marito aut patri priuilegium nobilitatis concedatur, uxorem, & filios illo gaudeere ex l. *familia.* ff. de *senioribus.* & l. 1. Cod. de dignitatibus, lib. 1. Hoc autem nobilitas communicatur uxori, & filiis, sicuti communiceat marito. Quocirca, si nobilitas marito ingeneretur, est recte cum socio. Ergo socio conceditur, alias fece inutile est priuilegium, siquidem cogitetur lape rectare solus, cum raro inveniatur socius qui recitat vellet fece: sive obligatione proprie non satisfacere. Ind. cat. Saa verba gratia, num. 30.

Quapropter si priuilegium exemptions à tribus concedatur marito, ob eius necessitatem, aut aliam rationem, excepta nobilitas, non extenditur ad uxorem neque ad filios: sic Azor, Salas, & Suarez supra. Siemini priuilegium canonis fori concessum clericis conjugato non extenditur ad eius uxorem & filios. Quia nec iure habetur talis extensio neque etiam erat conueniens siquidem clericis concedatur ob dignitatem clericalem, q. uxori communicari non potest: ac tandem ratione matrimonij in ipso clerico eius priuilegium coarctatur, ut constat ex cap. 1. aplice de clericis conjugato, in 6. & Tridente sed. 2. cap. 6. de reforma: quod non sit ita ad diuinum obsequium expeditus ac si liber esset: Ergo longe erit ab extensione in ordine ad alios sic Sanchez plures referens. *Id. 7.* dis. 47.

disp. 47. n. 1. & 3. Suarez lib. 8. de legibus, c. 11. n. 3. Bonacina disp. 1. quæst. 3. punct. 7. §. 2. n. 9.

## PUNCTVM XIII.

Extendaturne priuilegium ad casus alios, vel personas, in quibus est similis, vel efficiator ratio.

1. Negari debet respondetur.
2. Proponuntur quadam obiectiones.
3. Quid sentiat Sanchez.
4. Defenditur non esse extentionem faciendam etiam in favorabilibus casibus de causa ad causam, nec de persona ad personam.
5. Satis potius obiectioem.
6. Quid dicendum de potestate legitimandi adulterinum, & incestuoso, si curcum viuitum in eadem persona concurrit? Propositum dubitandi ratio.
7. Resolutio te posse legitimare.
8. Quomodo limiter Sanchez. Explicantur eius limitatio.

**E**X supra dicta regula in punto precedenti opposita liquit. Qd videtur constare, priuilegium extendi non posse ad causas alios, vel personas ob similitudinem, vel maiorem rationem, teneat expresse salas disp. 28. n. II. Bonacina disp. I. de legibus, c. 10. Suarez lib. 8. cap. 28. n. II. Bonacina disp. I. de legibus, c. 10. punct. 7. §. 1. num. 15. & §. 2. num. 11. & 12. & aliquippe, quos ipsi referunt. Ratio est manifesta, quia tota eiencia priuilegii ex voluntate concedentis significata penderet; ipso autem concedens verbis exprimit suam voluntatem, cum agnitus hec verba causam, vel personam similem non comprehendat, ad illos priuilegium extendi non potest. Item priuilegium est quadam lege privata, quam Princeps alicui concedit ob speciali rationem. Ergo etiam si eadem, & efficiator ratio sit in uno, non obinde inferatur Princeps illi priuilegium concedere, ac proinde neque priuilegium habere, sed solum inferire esse priuilegio dignum. Deinde etiam in alio similis ratio sit, ut Princeps priuilegium concedat; si prius priuilegium concessum non possit: at posita iam priori concessione, fæp non videtur sufficere; efficiator enim ratio requiritur, ut pluribus communetur idem priuilegium, quâm si tantum vii concedatur. Denique si ob similitudinem rationis licet priuilegia extendere, nihil est in priuilegiis firmum, & plures contra voluntatem priuilegiantis priuilegium habent; concele etiam patti priuilegio, effector concedendum filio, immo extraneo, si in ea eadem ratio militat, arguit Pontifex se motu ad concedendum inouationem priuilegiorum, cuiusdem requiritur similitudinem provocatus. Ergo datur in priuilegiis ex tempore ob similitudinem rationis.

**S**ecundò probatur ex cap. ex parte tua, 27. de decimis, vbi priuilegium concessum percipiendi decimas de laboribus terra paciolarum (vñ) et extendor ad noualiam; quia vbi maius conceditur, magis Pontifex) minus concessum esse videatur, factum regula iuris 33. in 6. Cui licet quod est plus, licet utique, non ob minus.

Tertio ex cap. per venerabilem, qui sibi sunt legitimi, vbi Pontifex probat dispensationem illegitimo concessam ad actus proprios, extendor ad temporales, quia quod in maiori concedatur, iurium sibi videatur & in minori.

Quarto priuilegium ad dispensandum in votis, extendor ad vota iurata, quia est eadem ratio, item extendor ad illa communanda: & priuilegium testandi extendor ad faciendum, vel donandi causa mortis. Et facultas consilia clericico beneficiario accipiendo fructus in absencia causa iudicandi Thelogiam, extendor etiam ius canonicum audiat. Ergo iam priuilegium extendor ad causum sicut.

5. Propter aliquam ex his argumentis Sanchez lib. 8. disp. x. num. 33. & sequentib. est admittat in dispensationibus odiosis, non valere argumentum à partite ratione, vel à maiori ad minus: atq; in favorabilibus admittit valere quidem, & num. 34. dicit valere argumentum à maiori, quando causus, in quo dispensatur, rationem expressam concessions continet, & c. 36. concedit valere argumentum à maiori ad minus i. q; his quæ à canone, vel legi inducentur; secus vero in dispensationibus ab homine concessis, & disp. 3. num. 1. dicit potestatem dispensandi non extendi ad causas, qui non comprehenduntur sub lata forma concessiosis, extendi tamen ad consecutivas, etiam separabilias, in quibus est eadem, vel maior ratio. Et Emanuel

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

Sed verbo gratia, n. 4. dicit absolute priuilegia extendi ad causas similes.

4. Ceterum retinenda est indeennis coaduatio posita, non solum in dispensationibus, & in priuilegiis odiosis, in quibus est regula iuris in 6. Quia à ure communi exhortantur, non sunt ad consequentiam trahenda; sed etiam in favorabilibus, quantumvis sint à iure concessis, & in eis exprimatur ratio concessions: nullo modo, inquam, valere argumentum à partite rationis, neque extentionem faciendam esse de causa ad causam, vel personam similem. Quæ ratio superior assignata æquè de omnibus probat. Non enim extendi potest dispensatio, aut priuilegium, quantumvis favorabile, nisi ex voluntate concedentis, quia si verba priuilegii non manifestant, nullo modo efficaciam habet. Quod autem in priuilegio exprimatur ratio concessions, non facit concessiō ad plura se extenderet; talis enim expressio solum declarat motum concessentis, non extendit concessiōem. Probatur potest exemplis, si enim Petrus ob eius merita in priuilegio, expressa concedatur pluralitas beneficiorum, vel priuilegium non decimandi, vel non solvendi tributum, vel habendi orationum, non obinde inficer tecum dispensatum esse, & omnia illa priuilegia concessa, etiam tua merita æqualia, vel maiora existent. Item si moniali ob eius insufficiem in priuilegio expressam concedatur è monasterio egredias, non obinde est concessus aliis æquè insufficiens: & ita tenet. *Febris cap. populi, numer. 9. limitat. 1. de rescriptis. Salas disp. 20. sect. 10. num. 95. Basilius de Leo lib. 8. cap. 21. num. 8. & seq.*

Quapropter ad obiectiones factas respondeo.

Ad primum concedo gratis legem favorabilem extendi ad causam, in qua est eadem ratio, quia lex pendit à ratione: ut at priuilegium non à ratione, sed à voluntate concedentis.

Secundò dico nunquam legem extendi ad causam non comprehendentem, etiam in illo sit simili ratio; sed ex uno causa per legem deciso, aliis à iudicibus decidendus venit, non ex necessitate, sed ex quadam aquitate, & convenientia. Confirmation ex cap. cum dilecta, solum probat, quoniam adeat simili ratio, sufficiens esse, ut Princeps idem decimat, & simile priuilegium concedat; quod satis innuit illis verbis, ob eiusdem aequitatis similitudinem provocatus; id est, provocatus fuit priuilegium innovationis concedere, non tamen de se concessum erat.

Ad caput ex parte, concedo priuilegium concessum illi Abbati percipiendi decimas extendi ad noualiam; quia ybi maius conceditur, concessum est minus, quod est in maiori inclusum; in illa enim priori concessione, atenta verborum proprietate noualiam includebantur; si quidem noualiam terra erat illius Abbatis. Ergo si illi Abbati concessa erant decimas ex laboribus terrarum pauciarum suarum, & nouala coedendur secundum latram interpretationem, ac proinde non est excessio de uno causa ad alium, ob simili rationem, sed ex causa in priuilegio comprehensus. Et eodem modo intelligenda est l. neque ea, 22. ff. ad legem Julianum de adulterio, vbi dicitur, qui occidere potest adulterum, multo magis contumelia po erit iure cum affici: quia contumelia in ipsam occisione videatur inclusa. Quapropter habens potestatem in vitam alicuius, & in eius bonis videatur habere, quia & sunt accessoria vita, & taciti inclusa; sic bannitum spoliare potes, quia potes interficere: sic glossa cap. litteris, verbo prado, in fine, de resili. spoliari. Salas Sanchez supra.

Capat per venerabilem, fateor esse difficile, ut dixit glossa.

Primum responderet potest esse allegationem partis, valere argumentum de maiori ad minus à legitimitate in spiritualibus, ad legitimatem temporalem; non decisionem Pontificis.

Secundò respondeo in illo casu valere, si penes concedentem legitimacionem in spiritualibus, sit potestas legitimandi in temporalibus, non quia priuilegium de uno causa ad alium extenderat, si causas sunt separabiles: at quando ex decimis, & aquitate separati non possunt; sed unius concessio aliam secum trahit: tunc in concessione unius aliud virtualiter continetur. Quia ratione diximus priuilegium concessum alicui audiendi diuina tempore in predictis, extendi ad eius familiares: in praesenti autem legitimatio in temporalibus, annectitur legitimati in spiritualibus, ne legitimatio in spiritualibus indecessus esset, & monstruosa, liquide (vt dicit Pontifex) monstruosa videatur, ut q; i. legitimus ad spirituales fieret actiones, circa seculares actus illegitimus remaneret.

Ad quartum premissum priuilegium dispensandi in votis extendi ad vota iurata, quia est accessoriū, & extendi ad ea commutanda, quia commutatio, quia ratione deficit ab aquitate, pars dispensationis est. Item priuilegium testandi extendi ad codicillum, vel tanquam accessoriū testamenti, vel tanquam sub nomine testamenti comprehensum; excepto enim viu, & vulgari significatione, quælibet dispositio causa mortis testamentum vocatur, ut dicitur l. Marcellus, ff. de donatione

DE  
ASTRO  
PALAD  
TOM.  
III